positum quam *a* et ultra, igitur eque est ista impossibilis ‘Petrus non est asinus’, sicut ista ‘Petrus est asinus’, et ultra, igitur *a* et *b* non opponuntur contradictorie, quia impossibile non contradicit impossibili, sed necessarium impossibili. Antecedens probatur: intelligibile quod omnino nihil est nullam realitatem habens magis quam *a* vel quam angelus creandus, nec potest transire seu exire ab illa nihileitate ad aliam entitatem seu ad aliquod esse quod est intelligibile impossibile, immo figmentum non minus quam chimera, sed *b* puta chimeram non esse est intelligibile huiusmodi, ergo vel sic. Illa intelligibilia sunt equaliter impossibilia que equaliter nihil sunt, sicut angelus anihilatus, nec unum plus participat aliquam entitatem formaliter quam reliquum et equaliter est impossibile unum exire suam nihileitatem, et transire ad esse seu entitatem, sicut reliquum. Sed *a* et *b* sunt huiusmodi, quia si *b* transiret a sua nihileitate ad aliquod esse, tunc esset novum positivum et noviter esset verum chimeram non esse. Si dicitur quod *b* intelligibile non est aliquid positivum, sed est intelligibile privativum et quamvis non ponatur, nec poni possit in actu positivo, sicut nec *a*, tamen est actu et necessario positum in suo modo essendi in actu, seu ponendi puta secundum modum privationis. Contra: multipliciter primo stat ratio prior, quia illud intelligibile non minus est impossibile et figmentum quam *a*, quod equaliter est pure nihil etc.

Confirmatur: aut *a* est intelligibile pure privativum, aut positivum. Si secundum, igitur non est omnino nihil. Si primum, igitur *a* et *b* sunt intelligibilia eque privativa, et equaliter omnino nihil et equaliter impossibilia, nec unum potest esse positivum magis quam reliquum, vel magis exire privationem quam reliquum, igitur non magis est unum positum in actu quam reliquum. Item, omne intelligibile privativum est privativum alicuius positivi actualis vel potentialis. Sed *b* intelligibile non est privativum alicuius privativi actu vel potentiam, ergo. Maior patet, quia privativum non intelligitur nisi in habitudine ad positivum quod privat. Minor patet, quia *a* intelligibile esset positivum actuale vel potentiale, quod est falsum, quia est figmentum. Confirmatur: aut *b* intelligibile est priva- [326a] -tivum positivi aut privativi. Si primum, igitur *a* secundum chymeram esse est intelligibile positivum. Si secundum, igitur *b* est intelligibile positivum. Probatio, quia privare seu tollere et removere privationem est ponere oppositum positivum, sicut negatio negationis est secundum equivalentiam positio affirmationis. Item, nullum intelligibile pure privativum opponitur contradictorie pure privativo, quia magis opponitur positivo, igitur *a* et *b* non essent opposita contradictorie. Item, sicut *c* intelligibile significatum complexe per istam ‘Gabriel non est vel non vivit’, aut igitur *c* est

intelligibile eque pure privativum, sicut *a* vel *b* et non magis positivum actu vel potentia quam *a* vel *b*, aut non. Si primum, igitur utrumque est intelligibile eque omnino nihil actu vel potentia, igitur equaliter impossibilia vel equaliter necessaria. Si secundum, cum non sit magis positivum actu, igitur in potentia ponatur in esse, igitur Gabrielem non esse erit intelligibile positivum in actu positum quod est contradictio, quia necdum Gabriel est, necdum Gabriel non est. Item, privativum non intelligitur nisi intelligendo illud cuius est formaliter privativum, igitur *b* non intelligitur quin intelligatur *a*, sed possibile est quod formetur negativa absque hoc quod formetur affirmativa, saltem per Dei potentiam, igitur per solam negativam formaliter intelligitur et significatur *b* et *a*, igitur negativa implicat contradictionem.

Quarto, principaliter arguitur sic: *a* intelligibile, scilicet Petrum esse album, et *b* intelligibile, scilicet Petrum non esse album aut sunt obiecta intelligibilia eiusdem rationis, aut alterius. Si primum, igitur non opponuntur contradictorie. Si secundum, contra primo, quia Petrus ens albus et Petrus non ens albus essent proportionabiliter obiecta intelligibilia alterius rationis quod est falsum, quia idem obiectum numero est successive hoc et illud, secundo quia non sunt alterius rationis totaliter secundum se tota, quia includunt quedam eiusdem rationis. Quero igitur que sunt obiecta intelligibilia inclusa in illis que sunt primo, et totaliter alterius rationis, et non poterit dari.

Tertio, quia si sunt alterius rationis, nec unum sit pars alterius, igitur sunt obiecta disparata, igitur unum potest intelligi nullo alterius intellecto, immo poterunt poni simul demonstrative, saltem in diversis locis.

Preterea, aut *b* intelligibile, scilicet Petrum non esse asinum includit formaliter intrinsece *a* intelligibile, scilicet Petrum esse asinum aut non. Si secundum, contra primo, quia hoc signum includit omnia signa contenta in illo complexo. Secundo, quia cum *a* intelligibile non includat *b*, sequitur quod *a* et *b* sunt obiecta intelligibilia omnino disparata, et nullo intelligibili communicantia, quod est falsum, quia communicant in intelligibili significato per subiectum et predicatum, et quia non opponerentur contradictorie magis quam quecumque disparata. Si detur primum, scilicet quod *b* includat *a*, contra primo, quia obiecta contradictorie opposita se haberent ut pars et totum, et ut continens et contentum, igitur alterum exigeret et inferret alterum. Secundo, quia quelibet negativa implicaret contradictionem. Tertio, si *b* includit *a*, igitur non precise includit *a*, sed preter *a* et ultra *a* includit aliquod alterum intelligibile. Sit igitur *c* illud

intelligibile quod addit preter *a* et ultra *a*, tunc *c* non includit *a*, nec aliquid eius, igitur *c* est obiectum intelligibile significabile incomplexe. Si enim esset significabile complexe, includeret *a* vel esset *a*. Confirmatur: hec tota ratio sic, aut *a* et *b* se totis totaliter distinguuntur sic quod in nullo eodem obiecto intelligibili conveniunt, et communicant et nullum obiectum intelligibile idem includitur in utroque, aut non totaliter et se totis distinguuntur, sed in aliquo uno obiecto intelligibili conveniunt, et communicant. Si primum, contra: tum quia conveniunt et communicant in obiecto incomplexe significabili per extremum, tum quia non idem intelligibile affirmaretur et negaretur, et ita non essent propositiones contradictorie. Si secundum contra, tum quia idem obiectum positivum essentialiter includeretur in obiectis illis contradictorie oppositis, igitur plus con -[326b]-venirent quam contraria, immo quam Socrates et Plato, tum quia sequitur quod *a* et *b* non distinguuntur, nec opponuntur seipsis primo, sed aliquo sui vel aliquibus sui primo. Sed hoc est falsum, quia sint *c*, *d*, ea quibus primo differunt et opponuntur, tunc vel *c* et *d* conveniunt et communicant in aliquo uno obiecto intelligibili vel non, et arguitur ut prius. Preterea, sit Petrus modo existens tunc si huic intelligibili Petrum esse opponeretur contradictorie Petrum non esse, aut igitur non esse Petri precedens esse Petri aut sequens, aut concomitans. Si primum vel secundum contra, quia Petrum esse nunc in presenti non contradicit non esse Petri precedenti, nec sequenti, quia se habent ut esse et non esse pro alio et alio tempore. Si tertium, igitur esse Petri et non esse Petri concomitantur et simul ponuntur, et cum impossibile sit non esse Petri concomitans esse Petri, sequitur quod contradictorie oppositum isti intelligibili Petrum esse est impossibile, igitur Petrum esse est necessarium, si dicitur quod nec sic, nec sic. Sed Petrum non esse absolute. Contra, quia omnino impossibile est quod hoc intelligibile significabile complexe quod esset Petrum non esse, nec precedat nec sequatur, nec concomitatur esse Petri. Preterea, oppositio contradictoria non est nisi inter propositiones et signa. Patet, quia contradictio diffinitur, quod est affirmatio et negatio eiusdem de eodem etc. Et quia proprius est contradictorie oppositorum, quod si unum est verum, reliquum est falsum et econtra, sed veritas et falsitas sunt proprietates signi complexi. Dices: verum potest sumi ut est proprietas signi complexi, et ut est conditio entis, primo Ethicorum, "verum et ens convertuntur", et 6 Metaphysice, igitur contradictorie oppositorum alterum est verum, quia alterum ponitur, scilicet significatum per propositionem veram. Contra: quod non est ens et aliquid sed pure nihil actu et potentia non minus quam chymera non est verum, sed obiectum intelligibile significatum complexe per istam 'Socrates non est Plato' erit huiusmodi.

Item, contra hanc respcionem videtur articulus parisiensis, capitulo 4, ubi dicitur quod multe veritates fuerunt ab eterno, que non fuerunt ipse Deus, error.

Preterea, sequitur quod isti ‘quodlibet animal currit’ magis per se et primo opponitur contradictorie ista ‘quodlibet animal non currit’ quam ista ‘nullum animal currit’. Probatio, quia hoc intelligibile quod est quodlibet animal currere, et hoc intelligibile quod est quodlibet animal non currere se habent ut idem intelligibile, et videtur negatio illius precise et adequate propositioni etiam affirmanti et ponenti formaliter et directe aliquod intelligibile significabile complexe opponitur contradictorie per se et primo illa propositio que per se formaliter et distinete et adequate negat illud. Per idem arguitur quod magis opponerentur contradictorie universalis affirmativa et universalis negativa quam particularis negativa. Responsio: sine assertione oppositionem contradictoriam esse inter aliqua potest accipi per se et proprie. Alio modo large et transumptive et in similitudine, primo modo est tantum signorum. Secundo modo, potest dici inter intelligibilia correspondentia notitiis complexis. Secundum, enim quandam similitudinem ad contraria sibi succendentia circa idem obiectum cum attribuimus esse et non esse eidem vel esse huiusmodi et non esse huiusmodi intelligimus in similitudine quasi obiecta intelligibilia opposita in respectu ad idem intelligibile, et quasi res sic se habens et res non sic se habens forent opposita obiecta sibi nata succedere, sicut intelligere hominem in communi videtur in figura intelligendi intelligere quadam obiectum intelligibile commune extra animam multis et abstractum ab illis. Sed non est ita.

Item, sicut impossibile est propositiones contradictorias esse simul veras, sed possibile est eas successive verificari, ita impossibile est quod idem intelligibile simul sit huiusmodi, et non sit huiusmodi, sed possibile est quod successive, ideo in quadam similitudine videtur oppositio in obiectis correspondens oppositioni signorum.

Ad primum, igitur, in oppositum potest dici quod Aristoteles, in libro Predicamentorum, multa dicit potius secundum famositatem, quasi recitando communia dicta quam asserendo, ob hoc enim dicit vetus logica, quia dicta antiqua [327a]et communia continet, dicit etiam quedam capitula de quantitate, quorum opposita dicit 5 Metaphysice, capitulo de quanto.

Item, potest dici quod quamvis secundum rei veritatem et proprietatem verbi oppositio contradictoria non sit, nisi signorum tamen in quadam similitudine et transumptione et figura

loquendi potest dici correspondere oppositioni obiective intelligibilibus, quia cum intelligimus *a* esse huiusmodi, et *a* non esse huiusmodi intelligi, minus quasi quedam opposita obiective in respectu ad idem acceptum per modum subiecti, et quia sicut propositiones contradictorie non sunt simul vere, ita idem non est in re simul huiusmodi et non huiusmodi. Nec ex hoc sequitur oppositio obiectorum extra intelligibilem, sed incompossibilitas cuiuscumque obiective intelligibilis de quo, et pro quo sit simul verificabilis affirmatio et negatio. Item, potest dici quod Aristoteles intendit oppositionem contradictoriam esse non solum inter signa complexa que sunt propositiones, sed etiam inter dicta correspondentia que sunt quasi expositio, et resolutio significationis propositionis.

Ad confirmationem, dicendum quod has duas propositiones ‘*a* est’ et ‘*a* non est’ opponi contradictorie secundum se et propter se potest intelligi dupliciter. Uno modo, quia ipsem est sunt ea que opponuntur contradictorie, nec dicuntur opponi contradictorie ex hoc solum quod quedam alia significata per ipsas opponantur contradictorie, immo opponi contradictorie dicitur de subiecto supponente personaliter pro illis propositionibus, et sic conceditur quod opponuntur secundum se et propter se non pro significatis, nec obstat quod simul stant in intellectu, vel quod communicant in aliquibus terminis. Sufficit enim quod non possint simul esse vere vel false, et quod impossibile sit dari quocumque obiective intelligibile pro quo nata sit utraque verificari vel falsificari, et sit se habente ut requirit veritas vel falsitas utriusque. Alio modo quod iste propositiones opponerentur contradictorie circumscripta significatione et circumscripito respectu ad significata, et quamvis non significant aliud pro quo essent acceptibiles. Potest etiam intelligi quod oppositionis illarum non est causa, vel quod non sit alia propositio causalis respectu huiusmodi he propositiones opponuntur, et his modis dicendum quod non secundum se, nec propter se opponuntur sed quia talia talia signa taliter significantia, et si non essent signa sed qualitates mere absolute non opponerentur contradictorie, nec ex hoc sequitur quod oppositio sit primo significatorum, sicut conceptus animalis et conceptus hominis se habent ut genus predicabile inferius secundum se et propter se non propter res significatas, quia ipsum est conceptus sunt ea que sunt genus, et species, non tamen secundum se et propter se, id est circumscripta significatione, et si non essent signa acceptabilia et supponentia pro aliquo.

Conceditur igitur responsio supra posita. Ad improbationem, negatur maior. Ad primam probationem concedo quod ideo impossibile est illas duas formatas esse simul veras, quia

impossibile est *a* simul esse et non esse, et concedo quod hec secunda propositio est quasi causalis respectu prioris. Sed ex hoc non sequitur quod impossibilitas secundum quam impossibile est *asimil* esse et non esse sit quedam oppositio contradictoria quorumdam intelligibilium secundum veritatem, nec etiam est repugnantia vel incompossibilitas aliquorum obiectorum per se terminative intelligibilium. Sed est repugnantia et incompossibilitas secundum quam impossibile est esse et dari aliquod obiective intelligibile, quod sit et non sit, et pro quo possint contradictorie opposita verificari.

Ad secundam probationem. Non probat oppositionem esse prius in obiectis intelligibilibus significatis, sed solum quod propositio enuntians oppositionem contradictoriam de aliquibus propositionibus vel enuntians incompossibilitatem veritatis. De illis habet aliam propositionem causalem que etiam est de modo impossibilitatis. Ad tertiam per idem sic etiam diceretur quod ideo animal est genus superius ad hominem, quia omnis homo est animal non econtra, et tamen ratio generis et superioris et speciei non sunt in obiectis intellectis [327b]

Ad quartam, minor accepta proprie et complete implicat falsum, quia successio secundum quam post *a* esse sequitur *a* non esse est succesio aliquorum obiectorum proprie et terminative sibi succendentium. Sed in quadam similitudine et figura ad successionem vere oppositorum circa idem. Ratio autem si reducitur ad debitam formam probat solum id quod supra dictum est, scilicet quod una propositio est prior et causalis respectu alterius.

Ad secundum principaliter adductum negatur prima pars antecedentis. Ad primam probationem, non repugnat tamquam duo obiecta vere intelligibilia sibi succendentia, sed ut supra dictum est. Ad secundam non infert propositum. Quomodo enim intelligitur quod terminus a quo et terminus ad quem opponuntur, patet supra, distinctione 2. Sicut etiam album et nigrum opponi dicuntur sumptis terminis personaliter, et significative. Non enim est propria locutio, sed reducende sunt in alias, puta quod impossibile est aliquod intelligibile simul se habere, ut *a* se habet post generationem, et post corruptionem.

Ad tertiam assensu contrarios non oportet esse respectu distinctorum obiectorum terminative et proprie oppositorum nisi secundum similitudinem, et equivalentiam, sicut conceptus communes dicuntur esse respectu obiective intelligibilium universalium, nec sunt proprie respectu eiusdem intelligibilis omnino et precise, quia hec denotarent quod idem intelligibile est se habens ut

sufficit ad veritatem utriusque assensus et quod intelligibile se habens ut requiritur et sufficit ad veritatem huius assensus sit idem intelligibili se habenti ut requiritur ad veritatem alterius assensus, tamen in similitudine et equivalentia dicuntur esse respectu obiectorum oppositorum, quia impossibile est aliquod intelligibile dari pro quo simul verificetur uterque assensus, sed pro quo aliter et aliter se habente successive verificatur, et obiectum sic se habens et idem non sic se habens non sunt secundum veritatem et rei proprietatem, nec alterum nec alterum intelligibile, nec sunt idem intelligibile.

Ad quartam per idem, quod enim exigitur ad veritatem assensus exigitur ad impletionem volitionis conformis. Contra predicta arguitur primo cum impossibile sit illas propositiones esse similiter veras, quia impossibile et repugnans est *a* simul esse huiusmodi et non esse huiusmodi, igitur est dare repugnantiam et impossibilitatem aliam preter repugnantiam, et impossibilitatem illarum veritatum, seu illarum propositionum quoad veritatem. Aut igitur illa repugnantia et impossibilitas est cuiusdam intelligibilis ad seipsum, aut ad alterum intelligibile. Si primum, contra: quia nullum intelligibile est repugnans et impossibile sibi ipsi, quia non alicuius mere incomplexe significabilis ad seipsum, ergo alicuius tantum complexe significabilis, et habetur propositum. Si secundum, habetur propositum, et ultra. Aut alicuius intelligibilis incomplexe ad alterum intelligibile incomplexe. Patet quod non, quia talia non opponuntur contradictorie, aut alicuius intelligibilis complexe ad alterum intelligibile complexe, et habetur propositum. Respondeo secundum proprietatem rei loquendo, nec est dicendum quod sit repugnantia cuiusdam intelligibilis ad seipsum, nec ad alterum obiectum intelligibile, sed est repugnantia et impossibilitas secundum quam impossibile est aliquod intelligibile dari quod simul sit et non sit, vel secundum quam impossibile est quod intelligibile ens huiusmodi sit idem alicui intelligibili non enti huiusmodi. Loquendo autem improprie et in similitudine potest dici quod est repugnantia eiusdem intelligibilis ad seipsum non secundum quam aliquid sit repugnans sibi ipsi, sed est repugnantia alicuius intelligibilis ut entis huiusmodi ad seipsum, ut non ens huiusmodi. Potest etiam dici improprie loquendo quod est repugnantia quasi cuiusdam intelligibilis ad alterum intelligibile, quia ad intelligibile non idem actu, nec potentia, seu quod est repugnantia secundum quam repugnans est quod aliquod intelligibile ens huiusmodi sit unum et idem intelligibili non enti simul huiusmodi. Ex his patet quid dicendum ad questionem.

Ad argumentum in principio questionis conceditur consequens naturaliter [328a]non quoad compossibilitatem veritatis, vel quoad possibilitatem obiective intelligibilis se habentis ut requiritur et sufficit ad veritatem utriusque, et negatur ulterior consequentia, scilicet quod non opponerentur.